
Drabešu pagastā
Nora Sarmīte JUŠKĒVIČA

Skujenes pagasts
Mareks Aleksis ZVEJNIEKS
Jēkabs ŠĶERBERGS

Nītaures pagastā
Gabriela Kuprijanova

Drabešu pagastā
Indra Ārija Treifelde 
         (12.11.1933.–14.01.2010.)
Ligita Jansone 
         (03.03.1921.–29.01.2010.)
Skujenes pagastā
Aina Bierne (20.03.1932.–01.02.2010.)

Amatas novada pa¯valdÏbas informatÏvais izdevums           Nr. 7       2010. gada febru‚ris

Mūžībā aizgājuši

Amatas novadā dzimuši

Elita Eglīte, 
Amatas novada domes priekšsēdētāja

Amatas novada pašvaldība trīs izglītības 
iestādēs realizē 28696 latu vērtus ERAF 
un Valsts apmaksātu informatizācijas 
projektus kas uzlabos informācijas 
tehnoloģiju vidi, cels skolu informatizācijas 
kapacitāti, sniegs iespēju skolēniem strādāt 
ar mūsdienīgām tehnoloģijām. Projekta 
ietvaros Nītaures vidusskola tiks apgādāta 
ar 13 stacionāriem un diviem portatīvajiem 

Elita Eglīte, 
Amatas novada domes priekšsēdētāja

Lai Cēsu Centrālā bibliotēka veiktu 
reģionu galvenās bibliotēkas funkcijas 
un īstenotu Valsts vienotās bibliotēku 
informācijas sistēmas darbību Amatas 
novada pašvaldības publiskajās (Ģikšu, 
Līvu, Nītaures, Sērmūkšu  skolas bibliotē
ka, Skujenes, Zaubes) un skolu (Amatas un 
Zaubes pamatskolu, Nītaures vidusskolas) 
bibliotēkās, veicinātu bibliotēku sadarbību 
bibliotekāro pakalpojumu sniegšanā iedzī
votājiem, Amatas un Cēsu novada paš
valdības ir noslēgušas līgumu. Kopējā 
līguma summa ir 360 lati gadā, Cēsu 
Centrālās bibliotēkas pakalpojumi ietver 
krājumu veidošanu, krājumu pieejamību. 
Šādus līgumus plānots noslēgt arī ar citu 
Cēsu rajona novadu pašvaldībām.

Lai gādātu par savas administratīvās 
teritorijas sanitāro tīrību, Amatas nova
da dome ir atjaunojusi sadarbību ar 
cēsniekiem par sīkdzīvnieku patversmes 
izmantošanu. Cēsu novada pašvaldība ir 
apņēmusies organizēt klaiņojošo dzīvnieku 
izķeršanu Amatas un Drabešu pagastu 
teritorijās. Tālrunis darba dienās 64122377 
vai brīvdienās 29447466. Par Zaubes, 
Nītaures un Skujenes pagastu teritorijās 
klaiņojošo sīkdzīvnieku izķeršanu Amatas 
novada dome drīzākajā laikā slēgs līgumu 
ar Ogres dzīvnieku patversmi. Iedzīvotāju 
zināšanai. Noķertos dzīvniekus Cēsu sīk
dzīvnieku patversmē patur 14 dienas, pēc 
tam tie tiek atdoti citiem saimniekiem vai 
veikta eitanāzija.

Ģimenes ārstu darbības 
pamatteritoriju iedalījuma 
plāns 2010. gadam

Ar Amatas novadu saskaņots ģimenes 
ārstu darbības pamatteritoriju iedalījuma 
plāns.

Veselības norēķinu centrs 
Vidzemes nodaļa, Smiltenē, Pils ielā 6
Tālr. 64772301

1. Amatas novads – Gunta Kaugare  – 
SIA „G.Kaugares ģimenes ārsta prakse” 

2. Zaubes pagasts – Olita Elmere – Olitas 
Elmeres ģimenes ārsta prakse

3. Skujenes pagasts – Uldis Vasiļevskis – 
Ulda Vasiļevska ģimenes ārsta prakse

4. Amatas novads – Jānis Briģis – Jāņa 
Briģa ģimenes ārsta prakse

5. Nītaures pagasts – vieta vakanta 

Amatas mežniecības 
apgaitu saraksts

Mežzinis Māris Sestulis – t. 29196836
1. Zaļumi – 8,5 tūkst.ha – Aldis Arcimovičs – 
   t. 29196778
2. Gaujas – 7,8 tūkst.ha – Juris Neimani – 
   t.  26596238
3. Spāres – 8,8 tūkst.ha – Guntis Skrastiņš – 
   t. 29183383
4. Zeltkalnu – 7,3 tūkst.ha – Jānis Sproģis  – 
   t. 29284115
5. Bērza – 5,6 tūkst.ha – Dace Eipure – 
   t. 29156765
6. Kliģenes – 7,3 tūkst.ha – Juris Bergmanis –
    t. 29235001
7. Skujenes – 8,4 – Ingrīda Skrastiņa – 
   t. 28333235

APSVEICAM!
Meža nozares gada balvas “Zelta 

čiekurs” pasniegšanas ceremonija notiek 
sesto gadu un kļuvusi jau par tradīciju. 
Tā ir augstākā atzinība par sasniegumiem 
meža nozares attīstībā. 

Nominācijā “Par ieguldījumu sa
biedrības izglītošanā” laureāta diplomu 
saņēma Ziemeļvidzemes virsmežnie
cības Amatas mežniecības mežsardze 
Dace Eipure. 

Balvu Dace saņēma no Zemkopības 
ministra Jāņa Dūklava rokām. 

Elita Eglīte
Novada domes priekšsēdētāja

2010. gadā Amatas novada pašvaldība 
jau ir uzsākusi vai uzsāks realizācijai 
projektus:

• ERAF: „Nītaures pagasta Nītaures 
ciema ūdenssaimniecības rekonstrukci
ja” – plānotais realizācijas laiks 2010 g.
decembris, apjoms – Ls 430 000, pašlaik 
turpinās tehniskā projekta izstrāde, 
projekta vadītājs Juris Bērziņš.

• ES LAD administrētie projekti pasā
kumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem”:

1) „Nītaures saieta nama vienkāršotā 
rekonstrukcija ” – līguma ietvaros 
darbus veic “Āboliņa būvuzņēmums 
AG”, plānotais darbu pabeigšanas laiks 
2010. gada 1.jūlijs, apjomi no Ls 102000 
– 128000 (nepieciešams papildus finan
sējums Ls 26000). Būvuzraugs I.Kūla.

2) „Skujenes pagasta autoceļa posma 
Skujene – Amatas asfaltbetona seguma 
izbūve”, summa Ls 36298,06, darbu 
pabeigšanas laiks 2010. gada 30. jūnijs, 
turpinās tehniskā projekta izstrāde, uzsākta 
iepirkuma procedūra. Projekta atbildīgā 
persona – labiekārtošanas nodaļas vadītājs 
J.Sekste.

3) „Nītaures pagasta publiskās teritori
jas labiekārtošana” – plānotais darbu veik
šanas laiks līdz 2010.gada 30. septembrim, 
projekta apjoms Ls 41440, pašlaik notiek 
tehniskā projekta izstrāde.

Informācija iedzīvotājiem!
Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji 

maksāšanas paziņojumu var saņemt arī 
elektroniski.

Lai 2010. gada nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojumu sa
ņemtu elektroniski, maksātājam portālā                  
www.epakalpojumi.lv ir jāreģistrē sava  
epasta adrese.

Portālā www.epakalpojumi.lv  
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs var:

• iegūt informāciju par savu nekustamo 
īpašumu nodokli Latvijas pašvaldībās,

• aplūkot un izdrukāt maksāšanas pazi
ņojumus par saviem īpašumiem,

• veikt nodokļa apmaksu par saviem 
īpašumiem vai arī apmaksu par citas fiziskas 
vai juridiskas personas īpašumiem,

• iegūt informāciju par veiktajiem 
nodokļa maksājumiem par sev piede
rošajiem īpašumiem Latvijas pašvaldībās,

• iegūt citu noderīgu informāciju par 
nekustamā īpašuma nodokli.

! Juridiskas personas elektronisko 
maksāšanas paziņojumu saņemšanai var 
pieteikties tikai klātienē pašvaldībā.

! Pirmos paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli zemēm paredzams sākt 
izsūtīt jau drīzumā, taču nodokļa aprēķins 
par ēkām visticamāk tiks izsūtīts gada 
otrajā pusē.

Par projektiem Amatas novadā
4) „Amatas novada pašvaldības autoceļa 

Nr. 96 Ērgļu ceļš – Ruki rekonstrukcija no 
0,00 km – 1,652 km” – kopējās izmaksas 
projektam Ls 107190,39.

5) „Amatas novada Zaubes ciema Laks
tīgalu ielas rekonstrukcija no 0,00 km – 
0,817 km” – kopējās izmaksas projektam 
Ls 71504,30.

6) „Amatas novada Zaubes pagasta 
autoceļa Liepas skola – Kalmes rekon
strukcija no 0,00 km – 0,320 km” – kopējās 
projekta izmaksas Ls 43464,72.

7) „Amatas novada Ģikšu ciemata 
saieta nama rekonstrukcija” – kopējās iz
maksas Ls 256969,57. 

Projekti iesniegti LAD Ziemeļvidzemes 
reģionālā lauksaimniecības pārvaldē, no
tiek projektu izskatīšana.

• ERAF iesniegti izskatīšanai projektu 
pieteikumi:

1. „Amatas novada Līvu ciemata ūdens
apgādes un kanalizācijas sistēmas rekon
strukcija”

2. „Amatas novada Ģikšu ciemata 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija”.

• Sagatavošanā vai tiks uzsākti :
1. „Zaubes pagasta sociālās mājas re

konstrukcijas tehniskā projekta izstrāde”
2. „Drabešu internātpamatskolas, Ieriķu 

pamatskolas un Zaubes pamatskolas 
energoefektivitātes uzlabošana”

Amatas novadā 2010. gadā plāno veikt 
gan saimnieciskajā, gan labiekārtošanas 
nodaļā, gan izglītības iestādēs remontus 
atkarībā no budžeta līdzekļu pieejamības.

Skolas saņems jaunu 
datortehniku 

datoriem, vienu multimediju tehnikas 
komplektu, kurā ir viena interaktīvā tāfele 
un projektors. Zaubes pagasta izglītības 
iestādēs audzēkņi saņems septiņus 
stacionāros un divus portatīvos datorus, 
kā arī multimediju tehnikas komplektu. 
Sērmūkšu pamatskola projekta ietvaros 
saņems četrus stacionāros un divus 
portatīvos datorus, kā arī interaktīvo tāfeli 
un projektoru. Visās skolās tiks attīstīts 
vietējais lokālais datortīkls.

Amatas novads 
noslēdzis līgumus 
ar Cēsu novada 
pašvaldību

Nītaures pagastā 
Ausma Bambe – 80 gadi 
Anna Baltiņa – 97 gadi 
Zelma Pudāne – 89 gadi 
Skujenes pagastā
Džems Feliks Buholcs – 80
Vasīlijs Mednis – 85
Tekla Zvirbule – 91

Drabešu pagastā
Valija Martinsone – 92 
Imants Vīndedzis – 84
Lūcija Kalvāne – 84
Ausma Ašmane – 84
Anna Grīnfelde – 90
Elza Lazdiņa – 88
Milija Rudzinika – 87 

Domes priekšsēdētāja Elita Eglīte 
uzaicināta uz Alitas pilsētas Lietuvā 
neatkarības dienas svētkiem

Amatas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte 16.un 17.februārī 
pēc Alitas pilsētas mēra Česlova Daugelas 
uzaicinājuma piedalās Alitā Lietuvas neat
karības dienas svinībās. Vizītes laikā tiks 
parakstīts arī pašvaldību sadarbības līgums 
5 gadiem par sadarbību izglītības, kultūras, 
tūrisma, uznēmējdarbības, veselības aprū
pes un sociālajā jomā.

Sadarbībā aktīvi iesaistīsies arī Jaun
piebalgas, Līgatnes, Priekuļu, Pārgaujas, 
Raunas un Vecpiebalgas novads.

Kopā ar Elitu Eglīti Alitu apmeklē 
arī Raunas novada domes priekšsēdētājs 
Andris Neimanis un Jaunpiebalgas novada 
domes priekšsēdētājs Laimis Šāvējs, kā 
arī bijušais Cēsu rajona padomes izpild
direktors Māris Niklass.



2

• 29. janvārī Nītaures vidusskolā 
norisinājās Amatas novada skolu vēstures 
konkurss “Draudzīgās vēstures spēles”, 
kuru organizēja skolotāja Žanna Priedīte, 
sadarbojoties ar vidusskolēniem. Konkursā 
piedalījās visas Amatas novada skolas: Zaubes 
pamatskola, Sērmūkšu pamatskola, Amatas 
pamatskola, Drabešu internātpamatskola 
un Nītaures vidusskola. Konkursa mērķis 
bija savstarpēji iepazīties, sadraudzēties un 
parādīt ikviena erudīciju. Konkurss notika 
jauktajās komandās, kurām bija jāveic dažādi 
uzdevumi. Skolēniem ļoti patika Domino 
un uzdevums, kur bija jāatpazīst gan vēs
turiskas, gan arī mūsdienu personības. Šajā 
konkursā uzvarēja draudzība. Paldies visu 
skolu vēstures skolotājiem un konkursa 
dalībniekiem, paldies  Mārtiņam Šteinam 
par uzdevumu Domino veidošanu, kā arī 
skolotājai Dairai Cīrulei par atsaucību un 
sagādātajām dāvaniņām.

• Mācību priekšmetu olimpiādes nori
sinās jau no novembra, bet janvāris ir pats 
saspringtākais laiks. Otrā posma novadu 
bioloģijas, angļu valodas, vācu valodas, 
biznesa ekonomikas pamatu, mājturības un 
tehnoloģiju, latviešu valodas un literatūras 
olimpiādēs piedalījušies 12 Nītaures 
vidusskolas 8.  12.klašu skolēni. Priecāja
mies par 12.klases skolnieces Laumas Vīto
las 3. vietu angļu valodas olimpiādē (sk. 
Elita Zvaigzne), 8.klases skolnieka Aivara 
Mača atzinību mājturības un tehnoloģiju 
olimpiādē (sk. Guntis Rozītis), 12.klases 
skolnieces Kristīnes Ozolas 4. vietu un 
11.klases skolnieka Mārtiņa Šteina 5. vietu 
latviešu valodas un literatūras olimpiādē (sk.
Mārīte Ansaberga). Paldies visiem olimpiāžu 
dalībniekiem un viņu skolotājiem par 
ieguldīto darbu!

• Nītaures vidusskolas Skolēnu pado
me II semestrī uzsāka vairākas jaunas 
aktivitātes, viena no tām  plenārsēžu cikls. 
Pirmā plenārsēde notika 21. janvārī. Skolēnu 
padome (Krista Janberga, Inese Pētersone, 
Dina Ivanova, Kristīne Ozola, Sanita Mača, 
Sanda Oboznaja, Mārtiņš Šteins) skolēnus un 
skolotājus iepazīstināja ar 7 tēmām un izteica 

savu viedokli par tām.
 Skolēniem ir vairāk jāpauž savs 

viedoklis par mācībām, aktivitātēm skolā 
un skolas vidi, noskaidroja iemeslus, kāpēc 
skolēni nepauž savu viedokli, ko vajadzētu 
darīt, lai skolēni kļūtu aktīvāki.

 Skolā ir jāvalkā lietišķs apģērbs – tika 
piedāvāti dažādi varianti, kā izskatīties 
lietišķi skolā, kā arī izteica ideju par skolas 
formu ieviešanu mūsu skolā. 

 Skolēniem ir jāstrādā skolas talkās un 
prakses dienās vasarās.

 Skolēni mācību stundu laikā nedrīkst 
izmantot diktofonus, fotoaparātus un video
kameras, lai ierakstītu mācību stundu darbu, 
šīs ierīces drīkst izmantot tikai ar skolotāju 
atļauju.

 Skolēniem nav vajadzīgas vienotas 
formas, izmēra, satura dienasgrāmatas, 
jo vairākums skolēnu nevēlas vienādas 
dienasgrāmatas. 

 Skolā ir jānosaka, kā tiek iesvētīta 5. un 
10. klase, tika izvirzīti dažādi priekšlikumi, 
kā uzlabot iesvētību norisi.

  Projektu nedēļa ir ieguvums skolēnu 
zināšanu pilnveidošanā un attīstībā, Skolēnu 
padome piedāvāja 15 dažādas tēmas šī gada 
projektu nedēļai, kura norisināsies 8. – 12. 
februārī.

• Sācis darboties Nītaures vidusskolas 
Skolēnu padomes projekts “Brīvprātīgais 
nodarbinātības dienests” (projekta autore 
12. klases skolniece Lauma Vītola). Pro
jekta mērķis – iesaistīt skolēnus skolas 
sabiedriskajā darbā, motivēt darboties skolas 
labā. Darba devēji ir Skolēnu padome, 
pedagogi un skolas darbinieki. 

• 26. janvārī Nītaures vidusskolā no
risinājās Skolēnu pašpārvaldes organizētā 
“Slavenību diena”. Skolēni visu dienu iejutās 
savu elku tēlos un izbaudīja “paparaci” 
uzmanību, varēja iepazīties ar jaunākajiem 
notikumiem slavenību dzīvē. Liela rosība 
valdīja skolas zālē, kur risinājās jautras 
aktivitātes, bija pat ekskluzīva iespēja 
fotografēties pie melnā paklāja. 

Informāciju apkopoja skolotāja 
Marianna Rozīte un Skolēnu padome

Ingrīda Lāce,
projekta vadītāja, viena no Fonda dibinātājām

2010. gada 14. janvārī biedrība „Amatas 
novada attīstības fonds” (Fonds) ir uzsākusi 
projekta „Pieejamības kvalitātes uzlabo
šana Melānijas Vanagas muzeja krājumam 
Amatas novadā” īstenošanu. Projekta 
mērķis ir izveidot pieejamības infrastruk
tūru M. Vanagas muzeja krājumam, nodro
šinot oriģinālmateriālu kā kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, to satura pārneses 
ērtumu un mūsdienīgumu vietējai sabie
drībai. Lai to sasniegtu, paredzēts īstenot 
vairākas aktivitātes, t.sk. muzeja moderni
zēšanu – aprīkošanu ar jauno tehnoloģiju 
iespējām krājuma saglabāšanas un eks
ponēšanas nolūkos, kā arī krājuma glabā
šanas noteikumiem atbilstoša fondu skapja 
izgatavošanu un uzstādīšanu. Turklāt tiks 
nodrošināta iekļūšana muzejā cilvēkiem ratiņ
krēslos, tā būs ērta un mobila uzbrauktuve. 
Projektu plānots pabeigt 2010. gada jūnijā.

Projektu atbalsta Eiropas Lauksaimnie
cības fonds lauku attīstībai (ELFLA), kura 
līdzfinansējuma daļa ir 90% jeb 7426,77 LVL, 
bet Fonda ieguldījums 10%. Kopējā projekta 

paredzamā summa ir 8251,97 LVL.  
Projekts tiek realizēts Lauku attīstības 

programmas 2007 – 2013 īstenošanas 3. 
ass 413. pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” 2. aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un 
programmu nodrošinājuma iegāde un uzstā
dīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko 
aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu 
klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta 
un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) 
dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” 
ietvaros, kas atbilst Vietējās attīstības stratē
ģijas 3.1. rīcībai „Kultūras un vēstures 
mantojuma saglabāšana un attīstība”. 

Vietējās attīstības stratēģija ir Fonda 
„lietussargorganizācijas” biedrības „Cēsu 
rajona lauku partnerība” (CRLP) izstrādāts 
lauku attīstības dokuments, uz kā pamata 
Fonds kā CRLP biedrs ieguva iespēju Eiro
pas LEADER programmu finanšu līdzekļu 
piesaistei. LEADER būtība ir uzlabot dzīves 
kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par 
ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem 
un vides saglabāšanas iespējām.

Informācija par atvieglojumiem 
un to piešķiršanas kārtību veselības 
aprūpes saņemšanai ar 100% vai 50 % 
atlaidi, ja ienākumi ir zem 120 vai 150 
latiem mēnesī

Egita Pole,
VM Komunikācijas nodaļas vadītāja
Tālrunis: 67876008; 29401480
Epasts: prese@vm.gov.lv

No 30.janvāra, spēkā stājas grozījumi 
Ministru kabineta veselības aprūpes orga
nizēšanas un finansēšanas noteikumos, kas 
paredz paplašināt iedzīvotāju loku, kuri ir 
atbrīvoti no pacientu iemaksām un citiem 
līdzmaksājumiem, saņemot ārstēšanu. 

No pacientu iemaksām pilnā apmērā 
tiks atbrīvoti iedzīvotāji un viņu ģimenes 
locekļi, kuru ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latus mēnesī. Savukārt 
iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir līdz 
150 latiem mēnesī, tiks segtas pacienta 
iemaksas 50% apmērā un līdzmaksājums 
par vienā stacionēšanās reizē veiktu 
ķirurģisku operāciju nepārsniegs 15 latus. 
Iedzīvotāji, kuru ienākumu līmenis pēdējo 
3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus mē
nesī, kā arī jau esošie trūcīgie pacienti ar 
februāri varēs saņemt valsts apmaksātus 
kompensējamos medikamentus ar 100% 
atlaidi vairs nekrājot čekus, lai sasniegtu 
50 latu robežu par jau veiktajiem maksā
jumiem par zālēm, kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmaksātu veselības 
aprūpi, iedzīvotājiem, dodoties pie ārsta 
vai ārstējoties slimnīcā, būs jāuzrāda 
pašvaldības, kuras teritorijā ģimene 
(persona) deklarējusi savu dzīvesvietu 
sociālo dienestu izsniegta izziņa, kas 
apliecina attiecīgo personu tiesības 

saņemt veselības aprūpes pakalpojumus 
vai kompensējamās zāles. 

Pašvaldības sociālais dienests izsniedz 
izziņu darbspējīgām personām uz trijiem 
mēnešiem un darbnespējīgām personām 
uz sešiem mēnešiem.

Lēmumu par ģimenes (personas) ienā
kumu atbilstību noteiktajam ienākumu 
līmenim (120 vai 150 latu) atvieglojumu 
saņemšanai veselības aprūpē, sociālais 
dienests pieņem, ņemot vērā normatīvajos 
aktos jau noteikto kārtību par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu. 

Lai šo izziņu saņemšanu padarītu pēc 
iespējas vienkāršāku gan pacientiem, gan 
pašvaldību sociālajiem darbiniekiem un 
izvairītos no liela iedzīvotāju pieplūduma 
atvieglojumu darbības sākuma posmā, 
Veselības ministrija aicina katrai paš
valdībai piemērot jau pašvaldībā esošo 
sistēmu maznodrošināto statusa noteik
šanai, attiecīgi izziņā atzīmējot:

• “pacientu iemaksa un kompensējamās 
zāles bezmaksas’’, ja personas (ģimenes) 
ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 
triju mēnešu laikā nepārsniedz 120 latu 
mēnesī;

• “pacientu iemaksa ar 50% atlaidi’’, 
ja personas (ģimenes) ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 150 latu mēnesī.

Katra pašvaldība šo noteikumu iz
pildi var risināt individuāli, ņemot vērā 
savas iespējas un jau esošo palīdzības 
organizāciju maznodrošinātajiem pašval
dībā. Jāuzsver, ka šādi atvieglojumi ir 
būtiski arī pašvaldības līdzekļu ekono
mijai, jo pašvaldības bieži sniedz iedzī
votājiem finansiālu palīdzību gan ārstē
šanās apmaksai, gan kompensējamo zāļu 
iegādei.

Veselības ministrija informē

No 2010. gada 1. februāra atcelti 
ierobežojumi arī priekšlaicīgo vecuma 
pensiju saņēmējiem.

No 2010. gada 1. februāra pensijas bez 
ierobežojumiem saņems strādājošie un 
nestrādājošie vecuma pensijas saņēmēji, 
kā arī tie izdienas pensijas saņēmēji, 
kuriem pensijas maksā Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra.

Tāpat ar šī gada 1.februāri ierobežojumi 
(10% apmērā) atcelti arī tiem pensionāriem, 
kuriem līdz 2009. gada 30. jūnijam vecuma 
pensija piešķirta priekšlaicīgi. Viņiem jau 
februārī pensiju izmaksās līdzšinējā jeb 
80 % apmērā no piešķirtās pensijas. 

Neizmaksāto pensijas daļu par laiku no 
2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 31. jan
vārim šie pensionāri saņems atpakaļ aprīlī. 

Atgādinām, ka līdz 2009.gada 1. jūlijam 
priekšlaicīgā vecuma pensija tika izmaksāta 
80% apmērā no piešķirtās vecuma pensijas. 
Pēc 1. jūlija tiem pensionāriem, kuri līdz 
2009. gada 30. jūnijam pensionējušies 
priekšlaicīgi, piešķirtās vecuma pensijas 
apmēru samazināja par 10%. Tādējādi no 

Labklājības ministrija informē
2009.gada 1.jūlija pensiju izmaksāja 
70% apmērā no piešķirtās vecuma 
pensijas.

Tā kā Satversmes tiesas spriedums 
attiecas tikai uz iepriekšminētajiem ga
dījumiem, bet ierobežojumi pensiju iz
maksai personām, kuras pensijā priekš
laicīgi devušās pēc 2009. gada 1. jūlija 
noteikti likumā “Par valsts pensijām”, 
tad šīs personas turpina saņemt gan 
pensiju, gan piemaksu 50% apmērā.

Atgādinām, ja persona ir pensio
nējusies priekšlaicīgi, tad līdz vispārējā 
pensionēšanās vecuma sasniegšanai (62 
gadiem) priekšlaicīgi piešķirtās vecuma 
pensijas izmaksu pārtrauc laikā, kad per
sona strādā (t.i., ieguvusi darba ņēmēja 
vai pašnodarbinātās personas statusu). 

Informāciju sagatavoja:
Ilona Jurševska, Komunikācijas 

nodaļas vadītāja, 67021665, 26110065, 
ilona.jursevska@lm.gov.lv;

Marika Kupče, sabiedrisko attiecību 
speciāliste, 67021666, 29538825, 
marika.kupce@lm.gov.lv. 

Nodarbinātības valsts aģentūra
Informācija darba devējiem

Nodarbinātības valsts aģentūra 2010. gadā ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu 
īsteno projektu 

“Pasākumi noteiktām personu grupām”.
Projekta ietvaros darba devēji tiek aicināti pieteikties mērķa grupu bezdarbnieku 

nodarbināšanai aktīvajā nodarbinātības pasākumā 
“Pasākums noteiktām personu grupām”.

Informācija par prasībām pretendentiem, par projektu un aktīvo nodarbinātības 
pasākumu pieejama Nodarbinātības valsts aģentūras mājas lapā: www.nva.gov.lv

 (sadaļā “Darba devējiem”  “Aktuāli darba devējiem”).
Papildu informācija: Nodarbinātības valsts aģentūras Cēsu filiālē

Bērzaines ielā 15, Cēsīs, 2. stāvs 204. telpa, Iveta Liniņa, tālrunis 64127775

Nītaures vidusskolas ziņu kaleidoskops

Pieejamības kvalitātes uzlabošana 
Melānijas Vanagas muzeja krājumam 

Arvien biežāk atskan telefona zvani un jautājums, kad var aizbraukt uz muzeju. Sarunāsim, 
priecāšos, ja brauksiet, tas vienmēr ir jauks dialogs ar jums, gan lielie, gan mazie! Bija jau 
nītaurieši, viņus interesēja, kas ir muzejs, kā tas veidojas, daudz jautājumu gan par Melāniju 
Vanagu, gan par to, kas redzams muzejā. Pieteicās arī zaubēnieši, viņus interesē 20. gs. vēstures 
jautājumi – 1941. un 1949. gada deportācijas, nedēļu vēlāk brauks paši mazākie Zaubes skolēni.

    Zvaniet! Tālr. 29445480, skolotāja Ingrīda Lāce

Gaidu novada skolēnus Melānijas Vanagas muzejā! 



�

6. martā
trakulīga ballīte “Cilvēces daiļākajai daļai” 

uzsauc Kungi

Gaidītie Viesi – tie, kam patīk dejot pārī un nepārī
Ballītes Dress code Dāmām  – cik vien sievišķīgi iespējams 
         (krelles, kleitas, volāni, papēži, lokas... )
Ballītes Dress code Kungiem – cik nu stilīgi vien var 
                (tauriņš, katliņš, šlipse, laķenes, ūsas, buktes...)

Ballītes progmārs:
Vakariņas – tas, kas VIŅĀM garšo (kā parasti dalīsimies arī ar Viņiem)
Sākums – pl.20.00
Beigums – spēlējam līdz pēdējiem 7 dejotājiem
Pamats – Dj Cinduļa (labākais šimpus Rīgas) trakulīgi kustīgā un romantiskā 
  deju mūzika cilvēkiem, kas novērtē laika pārbaudītas vērtības
Odziņas – konkursi par labāko tērpu un gaumīgas atrakcijas
Līdzfinasējums – 15, Ls vienam ballētājam, 
  vēl 10,– Ls katram, kam vajadzēs savu galvu 
  mīkstos pēļos nolikt

   
7. martā

Bīstamo rokdarbnieču diena
ar izklaidēm līdzjutējiem

Sākums – pl. 12.00
Pamats – Nītaures adīšanas čempionāts
   (Nolikumu izsūtīsim pēc pieprasījuma)
   Debesskrāpju sliešanas sacensības 
Paralēli  – Dāvanu noformēšanas skola
     Šļūkšna no kalna pa sniegoto trasi
Papildus – dziju tirdziņš
Līdzfinansējums  – 3,50 Ls čempionāta dalībniekiem (ar pusdienām), 
     1,50 Ls bērniem (ar pusdienām)
Odziņa  – pl. 15.00 Ieva Akurātere & Ilze Grunte, ģitāras, 
       smeldzīgas & skaistas dziesmas akustiskā skanējumā. 
       Domājams, ar līdzdziedāšanu. 
Līdzfinansējums – 2,oo Ls

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri.  Epasts: amatasnovads@inbox.lv
Izdevējs: Amatas novada pašvaldība.   Izplatītājs: Amatas novada pašvaldība.   
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!

“Nītaures Dzirnavās” veiksmīgi 
uzsāk savu ceturto darbības gadu

Atpūtas komplekss “Nītaures Dzirnavas” atrodas dzirnavu vecajā ēkā un 
pilnīgi renovētā vidē. Pirmos Viesus sagaidījām 2006.gada augustā un tā paša 
gada novembrī saņēmām “Zaļo Sertifikātu”, kas apliecina to, ka saimniekojam 
taupīgi ar ekoloģiski veselīgu domāšanu, domājot par vides sakopšanu un 
labiekārtošanu.

Viesu nams “Nītaures Dzirnavas” un radošā apvienība “Lustīgie Nītaurēni”  
mudina uz rosinošu kopdarbību, garantē godīgu attieksmi un uz Klienta vēlmēm 
orientētu sapratni par servisa pakalpojumu kvalitāti un to cenu. 

Mūsu restorānā gatavotās maltītes kā īpaši gardas ir uzteikuši daudzi 
apmeklētāji. Pie mums jūs maksājat tikai par maltīti (sākot no 5,50 Ls) un mūsu 
skaistās telpas ir papildus prieks – par to nemaksā, par tām priecājas.

Mūsu iespējas:
•  Mīkstos pēļos, numuriņos ar gaumīgu dizainu varam izguldīt 80 jautrus viesus 
•  Restorānā palutināt ar gardām maltītēm vai sarīkot pikniku līdz 100 cilvēkiem
•  Pārsteigsim ar pašu vāktām ziedu/zāļu tējām, meža sēnēm un ogām,  
   sagatavotām sulām un ievārījumiem
•  Baudīsiet latvisko pirts kūri kopā ar prasmīgiem un zinošiem pirtniekiem
•  Kāzu un ģimenes jubileju organizēšana un vadīšana
•  Unikālas spēļu programmas un kustīga atpūta vidē 
•  Trakulīgas un jautras ballītes ar un pat bez diža iemesla

Amatas novada iedzīvotājus aicinām atklāt savu piederību mūsu novadam, 
jo tad būs vieglāk vienoties par abpusēji izdevīgām cenām.

☺ Ienāciet šodien: www.nitauresdzirnavas.lv, www.vidzemescels.lv 
☺ Zvaniet tūlīt! Mob.t. 26665040, t. 64144279, fakss 64144481
☺ Rakstiet nekavējoties: e mail: dzirnavas@nitauresdzirnavas.lv
☺ Brauciet nedomājot: “Dzirnavas”, Nītaures pagasts, Cēsu raj. LV4112

Mums aptīk saņemt uzslavas un mēs strādājam tā, lai tās saņemtu vienmēr!
 Uz tikšanos Nītaures Dzirnavās!  Mēs strādājam bez brīvdienām.

Skujenes ev. luteriskā baznīca
IEPAZĪSTI NOVADU!

Vija Indriksone 
(Sērmūkšu bibliotēka)

Skujenes ev. luteriskās baznīcas vēstures 
lappuses aizsākas jau 13. gadsimtā, kad Sku
jenes ordeņa pilī ir bijusi sava baznīca. Rakstos 
Skujenes draudze minēta jau no 1445. gada. 

Kanādā dzīvojošais skujenietis Jānis Ezergailis 
raksta: “Vienā mirklī domās esmu pārcēlies pie 
sava baltā dzimtenes dievnama – stāvu un raugos 
viņa gotiskajos logos, augstajā tornī, kur pret 
debesīm pacēlies zelta krusts. Redzu gar baznīcu 
ejošo balto lielceļu, aiz tā kluso miera vietu 
– kapsētu. Vairāk kā 400 gadus mana dzimtenes 
baznīca ir stāvējusi uzkalniņā pie Amatas ielejas 
– gan vairākreiz kara, uguns un negaisu postīta, 
bet vienmēr uzcelta no jauna. Paaudzes nākušas 
un aizgājušas mūžībā, bet Kristus vārds ir palicis 
tur dzīvs.”

Sākumā bijusi koka baznīca, bet 1838. – 1841. 
gados uzcelts mūra dievnams. Uzceltajai baznīcai 
tornis ticis iebūvēts jumta konstrukcijā. Draudze 
ar tādu torni nav bijusi apmierināta, tādēļ 1901. 
gadā būvuzņēmējs Pēteris Meņģelis baznīcai 
uzcēlis lielu piebūvi un jaunu torni. Draudze pati 
bija gādājusi par materiāliem. 1902. gadā noritēja 
lieli baznīcas iekšējie darbi. 

Altāra gleznas vietā baznīcai ir krucifiks, ko 
darinājis nezināms mākslinieks 1772. gadā. 

Zvans 1. pasaules kara laikā 1915. gadā 
aizvests uz Krieviju. Tas esot iegādāts zviedru 
laikos, bet lielajā Ziemeļu karā noņemts un pie 
Dolēm nogremdēts Amatas atvarā. Kad laiki 
nomierinājušies, izvilkts un uzstādīts atpakaļ 
baznīcā. 1932. gadā draudze iegādājas jaunu 
zvanu.

Vēstures liecības rāda, ka mācītāji ne tikai 
sludinājuši Dieva vārdu, bet cīnījušies arī 
par draudzes locekļu un viņu bērnu izglītību, 
organizējuši draudzes skolas un pagastskolas. 
L|īdz 19. gs. beigām kopskaitā ir kalpojuši 26 
mācītāji. Pirmais draudzes mācītājs Berends 
Rēze amatā sabijis pilnu pusgadsimtu – no 1537. 
līdz 1587. gadam.

Ērģeles baznīca ieguva 1903. gadā un savā 
laikā tās skaitījušās vienas no labākajām lauku 
draudzēs. Jauno ērģeļu iegādei daudz pūļu bija 
veltījis draudzes skolotājs Pēteris Olte. Ērģeļu 
iesvētīšanas dienā bija sarīkots liels garīgās 
mūzikas koncerts, cilvēku pieplūdums bijis 
tik liels, ka baznīca ar 650 sēdvietām bijusi 
pārpildīta.

20. gs. Skujenes draudzei bijis dažādu noti
kumu caurvīts. Viens no spilgtākajiem bija 
draudzes 400 gadu jubilejas svinības 1937. gada 
8. augustā. Tā kā tai paša laikā Skujenē notika 
Cēsu iecirkņa mācītāju konference, dievnams 
pirmo reizi savā vēsturē pieredzēja kopā tik 
daudz mācītāju, nerunājot par draudzes locekļu 
sanākšanu.

Skujenes draudzei līdz 1922. gadam ir bijusi 
filiālbaznīca Lodes Apšos, tādēļ tā dēvēta 
par Skujenes – Lodes draudzi. Abās baznīcās 

dievkalpojumus noturēja viens mācītājs arī pēc 
lodes draudzes atdalīšanās. Skujenes – Lodes 
draudzē 1907. gadā bija 4300 draudzes locekļu, 
bet Skujenes draudzē 1938. gadā bija 3000 
locekļi.

1930. gada 4. maijā pie baznīcas no velēnām 
tika izveidots simbolisks altāris Latvijas Brīvības 
cīņās kritušajiem karavīriem. Šodien tas ir grūti 
samanāms, toties saglabājušies trīs toreiz stādītie 
ozoli, kas simbolizējas Skujenes draudzes trīs 
pagastus – Kosas, Sērmūkšu un Skujenes. 

Skujenes baznīca nekad nav izmantota citiem 
nolūkiem kā vien Dieva mācības sludināšanai. 
Arī padomju gados dievnams palika neaptraipīts 
– tajā neierīkoja ne noliktavu, ne atpūtas iestādi. 
Tomēr 80. gados dievnams cieta no ļaundaru 
rokām, tika nozagti valsts nozīmes mākslas 
darbi: kauss, patēna, oblatu kārbiņa, divi svečturi, 
kroņlukturis. 

20.gs. Skujenes baznīcā kalpojuši 15 mācī
tāji. Skujenieši savu mācītāju Evaldu Drīzuli 
(kalpojis draudzē no 1929. gada) 1956.gadā 
par saziedotajiem vairākiem tūkstošiem latu 
“izpirkuši” no Sibīrijas izsūtījuma, tomēr padom
ju vara nav ļāvusi viņam Skujenē atgriezties. 
Savukārt Austrālijas latviešu draudzes mācītājs 
Elmārs Kociņš, kam šis dievnams bijis pirmā 
darba vieta, viesojies Skujenē 90. gadu sākumā 
pēc skujeniešu aicinājuma, pēc  ilgiem gadiem 
vadījis dievkalpojumus, un baznīca atkal bija 
ļaužu pilna. Interesanti, ka mācītāja gaitas Skujenē 
1940. gadā aprakstītas V. Upmales romānā “Mēs 
dzīvosim vēstulēs”. Pēc mācītāja Ēvalda Andreja 
Drīzuļa  1943. gadā iestāšanās leģionā,  draudzei 
nav bijis sava mācītāja. Tomēr dievkalpojumi ir 
notikuši. 

90. gadu beigās kalpošanu draudzē kā misiju 
veic Jaunās Rīgas Sv. Ģertrūdes draudzes mācītājs 
Jānis Ginters un ērģelnieks Aivars Kalējs. 

Kopš 2001. gada draudze centusies sakārtot 
dievnamu – atjaunota torņa fasāde, nomainīts 
jumts, iekštelpās veikts kosmētiskais remonts. 
Baznīcai jumts pēckara gados mainīts 2 reizes. 
1960. gadā par  bijušā draudzes priekšnieka A.Ezer
gaiļa bērnu un citu Kanādā dzīvojošu latviešu 
sūtīto naudu. 2009. gada vasarā, mainot jumtu, 
tika atrasta PSRS ražota mīna no 2.Pasaules kara 
laika. Tā bija iesprūdusi jumta spārē un palikusi 
nepamanīta vairāk kā 60 gadus.

Tikai 2003. gadā Skujenes draudzē sāk kalpot 
pastāvīgs mācītājs Andris Krauliņš. Mācītājs 
kalpoja arī Vecpiebalgas, Apšu, Zaubes un 
Nītaures draudzēs. Draudzes darbība kļuva rosī
gāka, aktīvi iekļāvās pagasta saimnieciskajā un 
kultūras dzīvē. 

2008. gada nogalē mācītāja pienākumus drau
dzē sāka pildīt Intars Jonītis. Draudzē veiksmīgi 
darbojas koris, svētdienas skola, Bībeles stundas, 
iesvētes mācības, jauniešu vakari. Šobrīd draudzē 
ir 60 locekļi. 

Baznīca ir garīguma un kultūras simbols, 
liecinieks par tām paaudzēm, kas to cēlušas un 
uzturējušas. 



�

Guna Rukšāne

Saka, ka par literatūras kritiķiem kļūst 
neizdevušies dzejnieki un rakstnieki. Par 
padomdevējiem neko tik indīgu neesmu 
dzirdējusi, bet, pašai iekļūstot gudrinieku 
rangā, uzmanīgi ieklausos citu teiktajā. 
Zeme atveries, ko reizēm var izdvest pat 
visai zinoši cilvēki tiešajā ēterā (radio pro
gramma „Kā labāk dzīvot”). Tā, pēdējā 
dārzkopībai veltītajā raidījumā, cienījama 
augu aizsardzības speciāliste uz jautājumu, 
kāpēc man nezied vītols, kuru nopirku 
pirms 5 gadiem, atbildēja – nu iestādiet 
tur blakus otru, tad varbūt būs arī ziedi. 
Vai varat pateikt, kas tur ir aplams? Šo 
jautājumu uzdevu ar nolūku sākt domu 
apmaiņu, jo šķiet, ka mans monologs 
nākotnē pamazām jāpārvērš dialogā ar 
Jums, cienījamie lasītāji. Dārzkopība 
aptver tik plašu jautājumu loku, par to ir 
uzrakstītas neskaitāmas grāmatas, ka būtu 
grēks mēģināt to vienai aptvert. 

Drīz, pavisam drīz, zīlītes sāks ieskan
dināt pavasari, ja vien būsim tām palīdzējuši 
pārciest ilgstošo salu. Ornitologi saka, ka 
liels procents putniņu nesagaidīs ziedoni. 
Kā būs ar puķītēm? Pagaidām nekas nerāda 
katastrofu, jo vismaz Vidzemē sniega sega 
ir gana bieza, lai zem tās pārziemotu visas 
mūsu dārzos atrodamās šķirnes. Tajā pat 
raidījumā bija arī ieteikums vīnogulāju pār
ziemināšanai uzlikt egļu zarus virs sniega. 
Jājautā, vai tiešām dārzkope nezin, ka nav 
nekā siltāka par sniega segu, kas ir līdz
vērtīga vatētai segai uz mūsu gultām. Un 
ieteiktie egļu zari ir jāsedz ne jau janvārī, 
bet iestājoties salam. Uz sniega uzlikti zari, 
tāpat kā vēlu uz sniega uzbērta kūdra vai 
lapas, pavasarī aizkavēs sniega kušanu 
un tikai veicinās segto augu izsušanu vai 
izslīkšanu – būsim nodarījuši vairāk ļauna 
nekā laba.

Ja runājam par problēmām, tad tās var 
būt tikai mūsu klimatam nepiemērotiem 
kokiem un krūmiem, taču, kas pārdzīvos 
šo ziemu, tas dzīvos mūžīgi. Atceros, ka 
Lēdurgas dendroloģiskā parka vadītājs 
Karolis Treijs, rādot man Japānas kļavu 
teica: „Un tā katru pavasari, cik augstu 
bija sniega sega, tik arī neapsalst krūms.” 
Skaista jau tā Japānas kļava, bet... Protams, 
ka šoziem varētu ciest arī daudzi arī daudzi 
citi eksotiskāki kokaugi, to skaitā skujeņi 
– pacipreses, Ķīnas kadiķis. Mīnus 30 var 
izrādīties par bargu eksotiskām lazdām, 
vītoliem, magnolijām un daudziem citiem 
krāšņiem kokaugiem, kas necieta pēdējo 
gadu maigajās ziemās. Tiesa, nedaudz var 
palīdzēt tas, ka ziemā nav bijis atkušņu, tas 
palīdz šiem augiem pārziemot. No otras 
puses garais un lietainais rudens, kaut arī 
padzirdīja kokaugus, tomēr arī aizkavēja 
to nobriešanu. Bet tās ir lietas, kas atrodas 
ārpus dārzkopja ietekmes un mums atliek 
tikai cerēt un gaidīt pavasari un bargo 
dabas rēķinvedi.

Ja runājam par puķu audzētāju Rukšānu 
bažām, tad tā ir neapkurināmā siltumnīca, 
kur mitinās daudzās Jāņa sīpolpuķes – sals 
tomēr spiežas un spiežas cauri gan mūsu 
māju mūriem, gan dubultplēves siltum
nīcai. Nupat arī sniega sega kļūst par biezu 
un siltumnīcu īpašniekiem jātīra sniegs, 
citādi, sākoties atkusnim, konstrukcijas 
var neizturēt milzīgo slapjā sniega svaru. 
Tomēr daudz vairāk man nepatika slapjais 
rudens, kas beidzās vien decembrī. Tas gan 
var radīt puves briesmas gan sīpolpuķēm, 
kuras būs diezgan novājinātas, gan arī 
ziemcietēm. Tad nu pavasarī būs stingri 
jāizvērtē mēslojuma deva – nepārdozēt 
ar slāpekli un vēlāk ar kombinēto mēslo
jumu.

Pats ziemas viducis

PATEICĪBA
Lielum lielais paldies! Saku par milzīgo 

atbalstu palīdzību manas dzīves tumšajā 
izmisuma laikā maniem Zaubes pagasta 
kaimiņiem – Bergmaņiem, Burgām, 
Veisenkafiem, Šarapoviem. Zināju un 
jūtos tādā ziņā droši, ka jebkurā brīdī varu 
griezties ar jebkuru lūgumu pie viņiem un 
nebūs atteikuma, bet radīsies risinājums. 
Īpaši vēlos pateikties par ilgstošā laikā 
siegto visāda veida palīdzību (materiālu, 
praktisku, morālu...). Birutai un Jurim 
Bergmaņiem, Paldies par nesavtīgo palīdzību 
Ziemassvētku laikā rīkot bēres, lai cienījami 
pavadītu manu vīru Artūru aizsaules ceļos. 
Pateicos no sirds Intai un Guntim Burgām, 
Valdai un Aldim Veisenkofiem, Modrim 
Mednim un skolas pavārītei Lūcijai par 
ziedoto laiku un pūlēm. Nevaru vēl īsti 
aptvert jūsu visu palīdzības lielumu, tikai 
zinu, ka viena ar to galā netiktu. 

                           Sirsnīgā pateicībā
 Līga Bērzkalna, kas patreiz dzīvo Rīgā

27. februārī plkst.10.00
Zaubes pamatskolas sporta zālē

VOLEJBOLA SACENSĪBAS
komandām dalību pieteikt līdz 26.02. 

pa tālr. 28705289 Ivetai
Komanda jaukta, 5–6 dalībnieki.
dalības maksa komandai Ls 3.–

Līdzjūtība

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Annai Karpovai Skujenē ar māsas nāvi.
                Kaimiņi “Robežkalnos”,  
                          “Šūkātos”, “Lejas Šūkātos”

NĪTAURES DZIRNAVAS
Teiksmainās Mergupes krastā
     pasakaina vieta –
     NĪTAURES  DZIRNAVAS.
Netici?Tas nudien ir tā
kā tai senā dziesmā
     gandrīz kā pasakā –
“Stāv dzirnav’s zaļā ielejā’’...
Šķelto akmeņu mūriem
     kāds īpašs starojums.
Nav Latvijā vietas mums,
kas neglabā senatnes auru,
     Arī viesu nams dzirnavās.
Te latvisku pirtiņu baudīt vari
un bērza slotiņā paslēpto
     spēka garu.
Sauna, džakuzi, vietējo pļavu tēja...
Tu baudīsi mirkli,ko nespēsi
     turpmāk sev liegt.
Sporta spēles, ballītes, izklaides,
arī semināri,banketi...
     Un vēl šis tas...
Nāc,citādi Tava dvēsele “kliegs’’.
Tevi gaida mīksti pēļi
     vakara sapņiem.
Tikai notici,notici tiem!
     Zvani un brauc!
Nītaures “Brīnumu lauks’’ sauc.
Īpaši gaidīts viesis Tu
     vienmēr būsi,
un “Lustīgo Nītaurēnu’’ rokās
pasakainus mirkļus gūsi.
     Tie guvuši uzslavas
un strādā,lai jaunas pelnītu tās.
Treknie gadi gan cauri,
     bet atkal tie nāks
un skars ne tikai Nītauri.

Nītaure mana!
Kā dziesma, kā teiksma,
kā Mergupes ūdeņu
      čalošana...
Tie zina, kā Vaļņu kalns
      tapis,
tikai mums nestāsta vis.
      Acis meklē
to staltāko egli,
kurā reiz taurētājs kāpis,
      lai sargātu
savu dzimto pusi
un naidnieku neielaistu.
      Šo teiksmu
tak zini arī Tu.
Tikai taure palika klusa...
     Varbūt tā
ieķērās kādā zarā?
     Kas zin,
kā bija toreiz tai vasarā.
Tāds nu ir tas stāsts –
     tāds mazs
atmiņu pūra pieskāriena
      glāsts.

* * *
Dzīvoju vienā no Latvijas skaistākajām 

vietām – Nītaurē. Dabas daile, seno vietu 
un teiku burvība aicina sapņot.Un ne tikai. 
Nītaure labprāt gaida viesus – bijušos 
savējos un citus ciemiņus. Varbūt pava
sarīgai noskaņai tuvojoties un, palasot 
manu dzeju, rodas vēlme braukt ciemos.
      
                 Dzidra Medvedjeva – Dzidrīte

Aicinām jauniešus, 
kuri absolvējuši Zaubes pamatskolu, 
19. februārī plkst. 15.00 
uz tikšanos ar Zaubes pamatskolas 

8. un 9. klases skolēniem. 
Dalīsimies pieredzē par izglītības 

turpināšanu pēc pamatskolas. 
Pieteikties pa tālr. 29184795 vai skolā.

 27. februārī     plkst.  22.00
Zaubes sporta zālē

spēlē grupa “Kirmji’’
ieeja Ls 1,50

16. februārī plkst.14.00         Amatas kultūras centrā Ģikšos

CIRKS “ARINO’’
Programmā: dresēti dzivnieki, sunīši, kaķīši, nutrijas, lapsa,seski, lemingi, dzeloņcūka, jenoti.

TRIKI UN ILŪZIJAS
Jogas māksla, stikli, naglas, naži, uguns.  Uz skatuves – ziepju burbuļu paska.

Biļešu cena – pensionāriem un bērniem līdz 7 gadu vec. Ls 1.50, pārējiem Ls 2.–

Amatas novada mednieki darbojas aktīvi 

Šogad beidzot varējām gaidīt uz
plaukstam ziemas skaistāko ziedu – ledus
puķi, kurai manā bērnībā bija tik dažādas 
formas – te palmas zars, te kāds dadzis, 
sūna vai paparde. Tad es pūtu dvašu uz 
loga un izveidojās maza actiņa uz pagalmu, 
bet atlika vien atiet no loga, kad tās vietā 
atkal uzplauktu ziemas roze. Tagad, ak 
vai, leduspuķei nav augsnes uz maniem 
pakešu logiem – mitruma, un nevienas šķir
biņas pa kuru ieplūst aukstajam gaisam, 
tagad mēs saņemam rozes no zemeslodes 
otrās puses, kuras novīst dažās dienās, kā 
jau nelaikā ziedējis zieds. Saka jau, ka 
nevajag no aukstiem apstākļiem (mašīna, 
iela) ziedus uzreiz nest siltā istabā, bet 
paturēt vēsumā priekšnamā, tomēr mana 
pārliecība saka – nelaikā ir nelaikā. Ziemai 
tomēr labāk piederas ziedi podiņos, kas 
gan arī ir speciāli gatavoti, toties, cik ilgi 
zied un priecē saņēmēju. Paldies dievam, 
puķu veikalos ir liela bagātība, sākot ar 
uzziedinātām hiacintēm un narcisēm, kā 
arī beidzamajos gados klāt nākušajām 
orhidejām, līdz jau pierastajām acālijām, 
prīmulām, sanpaulijām, kalceolārijām, 
ciklamenām. Visas tās nemīl sausu un 
ļoti siltu gaisu, gluži pretēji un, protams, 
bagātīgai ziedēšanai nepieciešama gaisma. 
Pārāk dāsna liešana arī nav vēlama, bet 
tautā populārais uzskats, ka vajag aplikt 
ar sniegu zemi podiņā, ir tikai mīksta 
ūdens vajadzības izpausme. Kaut gan sava 
gudrība ir arī tur, jo daudzi dziednieki 
uzsver ūdens kristāliskās formas (sniega, 
ledus) lielo nozīmi. Viņi to sauc par dzīvo 
ūdeni – varbūt tāpēc maziem bērniem tā 
patīk sūkāt lāstekas un ēst sniegu, ko savai 
mazmeitai neliedzu arī šī gada aukstajā 
ziemā. 

Palieku cerībā saņemt no Jums atbildi 
uz pirmajā rindkopā uzstādīto jautājumu,.
tel. 64164003 un 29488877. 

Māris Sestulis,
Amatas mežniecības mežzinis

Amatas novadā ir noreģistrēti un sekmīgi 
darbojas 16 mednieku biedrības (kolektīvi). 
Tuvojas noslēgumam kārtējā medību 
sezona. (Medību likuma 7. pants nosaka, 
ka medību sezona ir periods no 1. aprīļa 
līdz nākamā gada 31. martam) Beigušās 
stirnu, aļņu un staltbriežu medības. Līdz 
31 martam turpināsies vilku, lūšu (noteiktā 
limita robežās)medības, kā arī tiks medīti 
tie dzīvnieki, kurus atļauts medīt visu gadu 
– meža cūkas, lapsas, klejojoši suņi un 
kaķi. Ar 2010. gadu veiktas izmaiņas bebru 
medīšanā – to medīšanas termiņš pavasarī 
pagarināts par vienu mēnesi līdz 30. aprīlim, 
kas ļaus bebru skaitu samazināt. 

Ziema šogad ir ļoti noturīga ar lielu salu 
un biezu sniega kārtu, kas neapšaubāmi 
ietekmē arī meža dzīvnieku dzīvi mežā – 
galvenā problēma ir pārtikas sagāde un 

klejojošu suņu uzbrukumi. Pašreiz visi 
mednieku kolektīvi ļoti aktīvi veic dzīv
nieku barošanu, barotavās tiek ievesti 
gan graudi, gan kartupeļi gan bietes gan  
siens. Visas barotavas ir labi apmeklētas, 
piebarošana sevišķi nepieciešama stirnām. 
Diemžēl jāsecina, ka pie barotavām bieži 
redzamas arī suņu pēdas, kuri mēģina 
“nomedīt” jau tā novārgušās stirnas. 
Atgādinām un lūdzam suņu saimniekiem 
izvērtēt viņu mājas sargu iespējamās gaitas, 
nodrošināt to neklejošanu pa meža platībām, 
netrenkājot mežā dzīvniekus. Meža likuma 
3.pants nosaka, ka klejojoši suņi un kaķi 
ir jebkurā gadalaikā medību platībās tālāk 
par 200 metriem no apdzīvotas vietas vai 
dzīvojamās mājas brīvi klejojoši  dzīvnieki 
bez uzpurņa, tāpat Medību noteikumu 
3.2.14.pants nosaka, ka klaiņojoši suņi un 
kaķi ir medījami VISU SEZONU BEZ 
ĪPAŠNIEKA PIEKRIŠANAS.

Apvienotā Būvvalde
Amatas, Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas, Jaunpiebalgas novadiem 
J.Poruka iela 8 – 318, Cēsis, Cēsu novads, LV4101, Tālrunis / fakss: 64127915 
Amats Vārds, Uzvārds Telefons Epasts

Būvinspektors Artūrs Repšs 29243611 arturs.repss@and.lv
Būvvaldes vadītājs/arhitekts Juris Jaunozols 29157995 juris.jaunozols@and.lv


